

10 gr.

ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 35 A

Warszawa, środa 2 lutego 1938 r.

Rok XIII

Represje wobec Żelaznej Gwardii Codreanu odmówił współpracy z rządem Program polityczny radykalnych narodowców

Nasz korespondent z Bukaresztu donosi:

Ostatnią sensacją polityczną, którą zajmuje się Bukareszt, jest komunikat oficjalny o propozycji współpracy, skierowanej przez rząd premiera Gogi do b. „Żelaznej Gwardii” występującej obecnie pod nazwą „Totul pentru Tara” (Wszystko dla Ojczyzny).

POWODY ODMOWY

Wódz „Żelaznej Gwardii” Codreanu w sposób zdecydowany odmówił współpracy z rządem. Stanowisko „Żelaznej Gwardii” motywowane jest brakiem decyzji w sprawach najważniejszych z punktu widzenia „Żelaznej Gwardii”. Między innymi w stosowaniu przez rząd środków w sprawie żydowskiej, brakiem określonego programu społecznego oraz udziałem w rządzie ludzi, co do których „Żelazna Gwardia” ma poważne zastrzeżenia. Jednym z nich jest minister spraw zagranicznych Micescu. Ponadto na urzędach i stanowiskach decydujących znajduje się dotąd wielu byłych masonów, co do których nie ma pewności, iż zerwali całkowicie ze swą dawną przynależnością organizacyjną.

SZYKANY ADMINISTRACYJNE

Nadto do rozdziału pomiędzy rządem a „Żelazną Gwardią” przyczyniły się systematyczne szykany administracji policji w

stosunku do tej organizacji, które wzmogły się w ostatnich dniach. W związku z tym nominalny szef partii „Totul pentru Tara” inż. Clime (z punktu widzenia prawnego Codreanu po rozwiązaniu „Żelaznej Gwardii” nie mógł zostać szefem nowej organizacji), wydał odezwę do szefów okręgów i powiatów, którym poleca po każdym wypadku stosowania represji wobec „Legionarów” komunikować o tym władzom organizacyjnym.

ROZKAZ CODREANU

W związku z prowokacjami, z którymi napotyka się w działalności swej „Legionarzy” odezwa powtarza rozkaz Codreanu do członków organizacji: 1) Legionarze nie mogą z nikim walczyć bronią oszczerstw i obmowy, 2) Legionarze we wszystkich akcjach przestrzegają muszą rozporządzeń legalnych.

O NOWEGO CZŁOWIEKA

W tych dniach Codreanu udzielił dziennikarzom rumuńskim zbiorowego wywiadu, w którym mówił o wytycznych swego programu. Celem „Żelaznej Gwardii” jest stworzenie typu nowego człowieka, którego wartość najważniejszą stanowić ma jego moralność, odwaga i uczciwość.

PROGRAM ŻELAZNEJ GWARDII

Wytyczną przebudowy społecz-

nej w myśl programu „Żelaznej Gwardii” ma być rozwój korporacjonizmu. W stosunku do mniejszości żydowskich, po dojsciu do władzy, „Żelazna Gwardia” zastosuje politykę i metody radykalne, jakich dotąd nie zastosował rząd obecny. Wobec mniejszości węgierskich stosowana będzie jak najszersza tolerancja,

Węgom pozostawi się swobodę, z której będą mogli korzystać w sposób, który sami obiorą: „albo wielką lojalność, albo wielką niewierność”. W polityce zagranicznej Codreanu wypowiada się przeciw Małej Entencie, przeciw Lidze Narodów i porozumieniu bałkańskiemu, w które nie wierzy, podkreślając konieczność współpracy Rumunii z Włochami. M.S.

Bolszewicy nadal bronią agentów swoich w Z. N. P.

Nie przebrzmiały jeszcze rewelacje o braniu w obronę przez prasę sowiecką i komunistyczną partii zawieszono zarządu ZNP a został nam dostarczony nowy dokument. Jest nim pismo sowieckie „Trybuna Radziecka”, wydane w Moskwie, które w Nr. 6 z dnia 12 stycznia b. r. w dziale zatytułowanym: „Tam, gdzie panuje krwawy faszyzm, pisze (cytuujemy dosłownie):

„Prasa faszystowska i duchowieństwo katolickie prowadzą wściekłą nagonkę przeciwko zwią-

kowi nauczycielstwa polskiego, jednoczącego postępową część nauczycieli polskich i usiłującego wywrwać działalność szkolną z pod demoralizującego wpływu kościoła katolickiego, usiłującego odgrodzić się od pogromowej agitacji antysemitkiej. Ministerstwo Oświaty, idąc na spotkanie żądaniom reakcji faszystowskiej, rozwiązało zarząd związku i mianowało inne kierownictwo”.
Komunistyczne żydki, redagujące w Moskwie „Trybunę Radziecką” wygadały się o istotnych celach działania grupy komunistycznej w ZNP.

Wystąpienie p. Prystorowej z Ozonu Niespodzianki w Sejmie Sprawa gen. Żeligowskiego

Znany zatarg pomiędzy gen. Żeligowskim a sejmową komisją wojskową znalazł swój epilog na wtorkowym posiedzeniu Sejmu.

Na pierwszym punkcie porządku dziennego postawiono wybory uzupełniające do tej komisji, w której po wyrażeniu votum nie-

ufności gen. Żeligowskiemu przez 16-tu członków należących do Ozonu, wystąpili posłowie Byczyński - Wojnar, Duch, Formela, Morawski, Sapieha i wicemarszałek Schaezel.

Sprawa ta budziła w kuluarach parlamentarnych, a nawet w szerokich kołach duże zainteresowanie, czego dowodem, że na wtorkowym posiedzeniu zarówno galerie dla publiczności, jak loża senacka i loża prasowa były przepełnione. Przybyli też premier, wicepremier i członkowie rządu.

NARADY, NARADY

Posiedzenie poprzedziły liczne narady. Rano odbyło się posiedzenie Ozonu, na którym ustalono nazwiska 6-ciu nowych członków, których klub miał popierać, jak i nowy skład całej komisji wojskowej, o ileby został zgłoszony wniosek o ponowny wybór wszy-

stkich członków. Brano również pod uwagę ewentualność, że przemawiać będzie gen. Żeligowski.

Sprawy przybrały zupełnie inny obrót, aniżeli tego oczekiwano. Po otwarciu posiedzenia p. marsz. Car, który z powodu choroby dłuższy czas nie pojawiał się w Sejmie zawiadomił o rezugnacji sześciu posłów oraz o zrzeczeniu się mandatu członka komisji wojskowej przez gen. Żeligowskiego, po czym wygłosił następujące przemówienie:

DEKLARACJA MARSZCARKA

— Będąc w mocy piastowanego urzędu powołanym do oceny ważności powodów zrzeczenia się oraz z uwagi na zasadniczy charakter sprawy, uważam za konieczne podać do wiadomości Izby co następuje:
— Stojąc na gruncie niezawisłości członków tej Wysokiej Izby przy wykonywaniu mandatu poselskiego w (Dokończenie na str. 3-ej).

4-go lutego o 9-ej rano rozpoczyna się proces

inż. A. Doboszyńskiego we Lwowie

Rozprawa przeciw inż. Doboszyńskiemu rozpocznie się w piątek dnia 4 lutego o godzinie 9-tej rano w sądzie okręgowym przy ul. Batorego we Lwowie. Jak się dowiadujemy przewodniczący trybunału S. O. p. Dysiewicz przeznaczył dla publiczności tylko 180 miejsc. Bilety będzie można otrzymać za osobistym zgłoszeniem się w dniach 1 i 3 lutego. Proces potrwa około 10 dni. W skład trybunału oprócz przewodniczącego wchodzi: S. O. Dysiewicz, S. O. Michała i S. O. Frankel.

Obrony podjęli się następujący adwokaci: Jan Pieracki i Ma-

ciejko ze Lwowa, Jerzy Czerwiński i Zbigniew Stypułkowski z Warszawy oraz Adam Pozowski z Krakowa.

W PIOTRKOWIE TRYB.

zaprenumerować „ABC” można u p. Leona Palucha, ul. Narutowicza 15 m. 1.

W Starogardzie...

(woj. pomorskie)

we wzorowo urządzonej fabryce produkowane są tabletki Aspirin. Przedstawiciele władz mieli możliwość przekonania się na miejscu o czystości produkcji oraz o higienicznym sposobie pakowania.

TABLETKI
ASPIRIN

ASPIRIN - JEDYNIEM Z KRZYŻEM BAYERA! ASPIRIN - JEDYNIEM Z KRZYŻEM BAYERA!

Zjazd Z. N. P.

Dzisiaj odbywa się zjazd delegatów Związku Nauczycielstwa Polskiego. Opinia polska oczekuje rezultatów obrad zjazdu z dużym zainteresowaniem. I nic dziwnego. Oświadczanie p. premiera, zarzucające dotychczasowym kierownikom tej organizacji szerzenie poglądów wyrotowych, dalej szereg szczegółów działalności Zarządu Głównego Z. N. P., ujawnionych przez pierwszego kuratora, generalna obrona Z. N. P. przez cały front ludowy — od „Robotnika” począwszy poprzez prasę żydowską, nielegalne wydawnictwa komunistyczne, aż do sowieckiej „Trybuny Radzieckiej” — włącznie — udowodniły, że na terenie Z. N. P. działa zakonspirowana jacejka komunistyczna, która usiłuje wyzyskać nauczyciela polskiego dla celów moskiewskiego Kominternu.

Zdemaskowanie agentów międzynarodówki komunistycznej i ujawnienie ich zbrodniczej działalności wśród nauczycieli Polaków — pozwoli na oczyszczenie atmosfery i na prawienie opinii, jaką w oczach Polski wyrządziła Związkowi Nauczycielstwa Polskiego szkodliwa działalność niektórych skomunizowanych nauczycieli. Czyny agentów Kominternu opinia publiczna nie słusznie przypisywała ogółowi członków Z. N. P.

Z. N. P. jako organizacja zawodowa, mająca na celu samo pomoc koleżeńską, dokształcanie nauczycieli, wydawanie po mocy naukowych i tym podobne ściśle zawodowe zadania, sam w sobie jest organizacją apolityczną i pożyteczną dla szerokiego ogółu nauczycieli. Tej roli związku nie wolno nie dostrzegać i nie można zaprze-

czać szeregu pożytecznych wyników pracy Z. N. P. Ogół nauczycieli zrzeszonych w Związku — to prawdziwi Polacy, nie raz nawet pionierzy polskości na kresach, kultury na wsi. Lu dzie ideowi, którzy przeważnie w bardzo ciężkich warunkach, marnie wynagradzani sił swoich nie szczędzą, by w Polsce wychować dobrych obywateli. Tych szeroki rzesz szarych żołnierzy, budujących w codziennym życiu wielką Polskę, nie wolno utożsamiać z bolszewickimi agentami. To należy mocno podkreślić. Nauczyciel polski — to ofiarny i cichy bu-downicz Polski, przed którym cały naród musi czuć pochylanie. Pracą tych nauczycieli Polska buduje swą przyszłość.

Obradujący dziś zjazd Z. N. P. musi to zrozumieć, że cała opinia polska domaga się wyraźnego wypowiedzenia się,

czy Z. N. P. chce być nadal polską organizacją zawodową nauczycieli, czy też ma się zamienić na posłusznego wykonawcę woli „Czerwonego Kremla”. Ci, którzy wywalczyli Polsce wolność, chcą dzieci posyłać do polskiej szkoły, chcą by ta szkoła uczyła dziecka czci i szacunku dla polskiej tradycji, historii, kultury. Chcą, by zaszczerpiona w domu w duszę dziecka wiara katolicka była umacniana i rozwijana. Polacy muszą mieć pewność, że młodzież, przyszłość narodu — jest wychowywana przez gorących patriotów. Dlatego opinia polska domaga się od obradującego zjazdu delegatów Z. N. P.:

1) wyraźnego odcięcia się i protestu przeciwko niepowołanej interwencji czynników (Dokończenie na str. 3-ej).

Maruszczo w Warszawie będzie przeglądał akta swej sprawy

W przyszłym tygodniu sprawozdany będzie pod silną eskortą w więzieniu wadowickiego do Warszawy

bandyta Nikifor Maruszczo. Maruszczo zgłosił do władz sądowych prośbę o pozwolenie przeglądania akt sprawy o zastrzelenie wywiadowcy politycznego Bąka w Warszawie na ulicy Żurawiej. Termin procesu Maruszczy w tej sprawie wyznaczono, jak wiadomo na 22 lutego i w związku z tym Maruszczo przewieziony będzie do stolicy dla przeglądania akt.

Bandyta przebywając w więzieniu interesuje się czekającymi go procesami i prócz prośby o zezwolenie na przeglądanie akt, zwrócił się również o wyznaczenie mu obrocy z urzędu.

W procesie o zastrzelenie wywiadowcy Bąka zeznawać będzie ośmiu świadków, w tym pięciu policjantów i trzech przechodniów, którzy byli przypadkowymi świadkami morderstwa. W związku z zapowiedzianym sprawozdaniem Maruszczy do Warszawy, w więzieniu Mokotowskim przygotowano już dla niego oddzielną celę.

W KRASNYMSTAWIE

zaprenumerować „ABC” można u p. Wandy Kulowej (Agencja Gazet)

Rodzinę
Łęczyckich
pod sąd!
str. 3-cia

Chłodno
Porywiste wiatry

Przewidywany przebieg pogody w dniu 2 b. m.:
Pogoda o zachmurzeniu zmiennym z przelotnymi opadami i przy dość silnym i porywistym wietrze zachodnim (górze około 70 km. na godz.). Temperatura po nocnych przy mrozkach nieco powyżej 0.

Bojówka żydowska zmasakrowała bestialsko Polaków

Jedna z osób nieuleczalnie chora

Przed sądem okręgowym stała bojówka żydowska, która dokonała napadu we wrześniu ub. r. na braci Witolda i Henryka Tusków.

Napastnicy niespodziewanie zaatakowali Tuszków, którzy spokojnie szli ulicą w kierunku ogrodu Saskiego. Witold Tuszkowski został ugodzony nożem w okolicę mleczka paciierzowego, brat zaś jego Henryk doznał poważnego wstrząsu od uderzenia pałą w głowę. Bojówkarze nadal bili i kopali leżących na chodniku, aż wreszcie przechodnie podnieśli głośny alarm i wówczas napastnicy rzucili się do ucieczki.

Policja doraźnie przeprowadziła obławę w okolicy ul. Elekto-ralnej, spodziewając się, że tam ukrywają się członkowie bojówki. Istotnie w jednej z bram domu na ul. Zimnej zatrzymano trzech członków bojówki, Szlamę Mocnego, Joska Eronowicza i Joska Mironera.

Obie ofiary napadu rozpoznały zatrzymanych sprawców pobicia, jak również i przygodni świadkowie zajścia. Witold Tuszkowski dotychczas znajduje się w szpitalu w stanie beznadziejnym. Wskutek odniesionej rany doznał on uszkodzenia mleczka paciierzowego i utracił władzę w obu nogach.

Członkowie bojówki wypierali się winy przed sądem okręgowym a obrońcy ich usiłowali zbić z tropu świadków oskarżenia, aby ci nie mogli kategorycznie rozpoznać oskarżonych sprawców napadów. Mimo to wina dwóch bojów-

karzy została dowiedziona i sąd skazał Szlamę Mocnego i Joska Eronowicza na umieszczenie w domu poprawczym, jako młodocianych przestępców. Trzeci oskarżony Mironer uzyskał wyrok uniewinniający.

Zwycięski atak powstańców

Kopalnie ołowiu w Santa Barbara w rękach wojsk narodowych

SALAMANKA, 31. 1. Komunikat głównej kwatery gen. Franco donosi:

Nieprzyjacielskie natarcie na odcinku Jaca zostało z wielkimi stratami przeciwnika odparte, je-

den batalion wojsk rządowych został kompletnie rozбитy.

Wojska powstańcze przeprowadziły wczoraj pełną sukcesów operację na odcinku Granja Torremhermosa, opanowując szereg ważnych strategicznych wzgórz i przełamały front nieprzyjacielski zadając przeciwnikowi duże straty.

Kopalnie ołowiu w Santa Barbara dostały się w ręce wojsk gen. Franco, które poza tym zdobyły bogaty materiał wojenny m. in. 15 karabinów maszynowych, 312 karabinów oraz zięty do niewoli 242 nieprzyjaciół.

Lotnicy bombardowali wczoraj skutecznie siedzibę kwatery głównej wojsk rządowych w Barcelonie, w odwiecie za ostatnie bombardowanie Salamanki.

Oddziały powstańczej armii południowej rozbiły front przeciwnika na przestrzeni 20 km. szerokości i 10 km. wgłąb. Rezultat ten został osiągnięty po 4-godzinnych walkach.

Całe wzgórze Pedrosa znajdują się w rękach powstańców.

„Zamknąć pałac chimera”

Rozwiany mit o zbiorowym bezpieczeństwie

GENEWA, 31. 1. Przedstawiciele kilku państw złożyli dzisiaj deklaracje, stwierdzające, że od-tąd odmawiają mocy przymusowemu obowiązywaniu art. 16 paktu Ligi Narodów w dziedzinie stosowania sankcji.

Oświadczenia te o pierwszorzędną władzę dla dalszej działalności Ligi Narodów, ważniejsze od deklaracji wypowiedziane na 100-tnej sesji Rady Ligi, zgłosili przedstawiciele tych państw w czasie dzisiejszych obrad komitetu 28.

System sankcji zawiodł

Komitet ten zajmujący się — jak wiadomo sprawą reformy paktu Ligi Narodów, przeprowadził w dalszym ciągu dyskusję nad raportem lorda Cranborne'a.

Z okazji dyskusji tej zabrali głos przedstawiciele Szwecji, Szwajcarii i Holandii, kwestionując moc obowiązującą artykułu 16, wychodząc z założenia, że:

1) Liga Narodów nie może skutecznie działać wskutek opuszczenia jej przez szereg państw,

2) że wobec tego obowiązek przeprowadzenia sankcji pociąga za sobą poważne niebezpieczeństwa,

3) że system sankcji ekonomicznych okazał się zupełnie nieskuteczny w jedynym wypadku, kiedy go zastosowano,

4) że faktycznie istniała zawsze swoboda stosowania sankcji. Państwa te w deklaracjach różnych co do argumentacji doszły do wspólnego konkretnego wniosku, a mianowicie, że od-tąd nie uważają się za związane artykułem 16, przewidującym przymusowe stosowanie sankcji ekonomicznych przez członków Ligi Narodów.

Po tej samej linii szły także oświadczenia delegata polskiego, który stwierdził, że w obecnej sytuacji stosowanie sankcji musi być przeprowadzone w sferze swobodnej suwerenności i decyzji poszczególnych państw.

Cios w pakt Ligi

W ten sposób stwierdzić należy, że bez względu na dalszy przebieg dyskusji i ewentualne uchwały komitetu 28 Liga Narodów znalazła się w obliczu faktu dokonanego o doniosłym znaczeniu politycznym. Motywem, który skłonił państwa, zwłaszcza mniejsze, do przyspieszenia biegu wypadków i jasnego postawienia sprawy, była obawa przed

niebezpiecznymi komplikacjami, mogącymi wyniknąć ze zbiorowego bezpieczeństwa w ramach instytucji liczebnie ograniczonej, tym bardziej, że istniejący stan prawny zawsze stwarzał możliwość narzucania państwom decyzji wielkich mocarstw pod pozorem akcji, opierającej się na pakcie Ligi Narodów.

Desinteressement Austrii

Duże wrażenie wywołało tutaj również oświadczenie delegata austriackiego, który ograniczył się jedynie do zaznaczenia desinteressement swego rządu, zarówno w debacie, jak w ewentualnych uchwałach Komitetu 28, zapowiadając, że w głosowaniu udziału nie weźmie.

Dyplomatyczne sformułowanie stanowiska zostawia drogę otwartą do wszelkich interpretacji. W kołach austriackich i węgierskich tłumaczą oświadczenie to w ten sposób, że Austria, wobec nieobecności Włoch i Niemiec w Lidze Narodów jakkolwiek dyskusję w sprawie reformy paktu uważa za nieaktualną.

Zamknąć „pałac chimera”

PARYŻ, 31. 1. „Bomba chińska”, jak nazywają tu wystąpienie Wellingtona, wprawdzie nie wybuchła, ataki jednak przeciwko Lidze Narodów prowadzone są w dalszym ciągu na łamach wielu pism tutejszych. Deputo-

Bestialska zemsta sublokatorów

LWÓW, 31. 1. Wypadek bestialskiej zbrodni zanotowany został w Stanisławowie, Maria Snieżowska z zemstą za to, że gospodyni jej Stefania Żurakowska wypowiedziała jej mieszkanie jako sublokatorce, podpaliła w czasie nieobecności gospodyni 2 worki wórn i w ten sposób spowodowała śmierć przez uduszenie znajdującego się w mieszkaniu 5-letniego ukochanego dziecka Żurakowskiej.

Rząd przejmuje od gmin wypłatę dodatku mieszkaniowego dla nauczycieli

Rząd przedłożył Sejmowi projekt ustawy o przejęciu przez Skarb Państwa wypłaty dodatku na mieszkanie dla nauczycieli szkół powszechnych. Wypłatę tę przejmuje Skarb w następujących terminach: od dnia 1-go kwietnia 1938 w gminach wiejskich, od dn. 1-go kwietnia 1938 w miastach niewydziałonych z powiatowych związków samorządowych i od dnia 1-go kwietnia 1940 — w miastach pozostałych.

W uzasadnieniu stwierdzono, że obowiązek wypłaty dodatku na mieszkanie nauczycielom w dobie kryzysu ze Skarbu Państwa na samorząd gminy, obciążał nadmiernie gminy, wypłata dodatku w gminach wiejskich i mniejszych miastach pochłania do 60 proc. wydatków na oświatę, hamując budownictwo szkolne, ponadto w słabszych gminach powoduje zaletności w wypłacie dodatku, co w przykry sposób odbija się na sytuacji nauczyciela.

Dodatkowe kredyty na podróże i samochody

Rząd przedłożył Sejmowi projekt ustawy o dodatkowych kredytach na r. 1937-8 w łącznej sumie 13 mil. 188 tys. zł. Kredyty te są przeznaczone między innymi na wydatki związane z reorganizacją gabinetu wojskowego Prezydenta R. P., na policję państwową, na podróże, oraz na zakup samochodów, a mia-

nowicie: dla marszałka Senatu — 25.000 zł., dla centrali Ministerstwa Spraw Wewnętrznych — 21.000 zł. i dla Komisarza rządu m. Warszawy, oraz dla wojewodów lubelskiego i wołyńskiego, wraz z wydatkami na utrzymanie tych samochodów — 90.000 zł.

Gen. Skoblin false Dubow udekorowany orderem sowieckim

RYGA, 31. 1. W tutejszych kołach emigracji rosyjskiej wielkie wrażenie wywołały rewelacje dziennika szwedzkiego „Nya Dagligt Allehanda”, który z okazji udekorowania orderem

czerwonego sztandaru Andrzeja Dubowa, rzekomego agenta MKWD (dawne GPU) twierdzi, że pod nazwiskiem Dubowa ukrywa się nie kto inny jak sławny z afery porwania, gen. Millera ex-generał białej armii Skoblin.

Posiedzenie senatu

W piątek, 4-go lutego o godz. 10-iej odbędzie się posiedzenie Senatu. Na porządku dziennym znajduje się między innymi nowela emerytalna.

Wedle relacji szwedzkiego dziennika, Dubow-Skoblin uciekł z Paryża do Brukseli, a stamtąd za fałszywym paszportem wyjechał na pokładzie jednego z okrętów fińskich do Helsink, skąd już bez najmniejszych przeszkód przedostał się do Leningradu.

W szale zazdrości położył trupem narzeczoną

POZNAŃ, 31. 1. W niedzielę wieczór była jedna z restauracji w Gnieźnie widownią krwawej tragedii. Mianowicie przybyły do tej restauracji 20-letni czeladnik piekarski Witold Jaskiewicz w towarzystwie 17-letniej narzeczonej Janiny Mazurkiewicz i Marianny Wiśniewskiej. Wydobył nagle rewolwer i strzeliw-

szy do Mazurkiewiczówny 3-krotnie, położył ją trupem na miejscu. Następnie zranił Wiśniewską w rękę, po czym skierował broń do siebie, raniąc się ciężko w głowę. Jaskiewicz przewieziono do szpitala, gdzie wkrótce odzyskał przytomność. Stan jego nie jest groźny. Tragedia wydarzyła się prawdopodobnie na tle zazdrości.

Pojedynek licytacyjny o ziemię między Czechem i Niemcem

PRAGA, 31. 1. W miejscowości Stecken w Sudetach od kilku dni odbywa się licytacja, która przybrała charakter prawdziwego pojedynku licytacyjnego pomiędzy Niemcami i Czechami o nabycie gospodarstwa, które dotychczas było w rękach właściciela niemieckiego i które ludność niemiecka Sudetów pragnie obronić przed przejściem w ręce licytantów.

Po pierwszym dniu licytacji zostało na placu dwóch licytantów. Jednym z nich jest redaktor niemiecki Wannemacher, drugim przedstawiciel czeskiego towarzystwa finansowego — Józef Pavlik.

Gospodarstwo, którego wartość oceniana jest na 80.000 koron osiągnęło już w czasie licytacji kwotę 180.000 koron.

Premiowanie książeczek P. K. O.

Dnia 31 stycznia br. odbyło się w PKO 11-te publiczne premiowanie książeczek na wkłady oszczędnościowe, premiowane serii III-iej.

W premiowaniu brały udział, książeczki, na które wniesiono wszystkie wkładki za ubiegły kwartał w terminie do dnia 2 stycznia br.

Premie po zł. 1000 padły na Nr. Nr.: 168, 973, 186.039, 186.585, 198.996, 208.792, 223.292, 247.471.

Premie po zł. 500 padły na Nr. Nr.: 154.873, 157.383, 157.407, 161.973, 162.693, 167.931, 169.463, 176.363,

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Telefony 666-62 (sekretariat) 666-99 (ogólny), Oddział miejski „ABC” Al. Jerozolimska 3 a. Tel. 88.333 — wzmianki interesantów codziennie w godzinach 17.30 — 19.00.
ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Tel. 309-33. Kantor prenumerata: Al. Jerozolimska 3 a I piętro. Tel. 8-18-33. Zarząd i Dział Ogłoszeń: Al. Jerozolimska 8 a tel. 727-33. Konto P. K. O. 23400.
PRZEDSTAWICIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 103. Tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10—13 i 15—18. Poznań, 27 Grudnia 2, Włocławek, Cyganki 34, tel. 135. Kalisz, Rzeźnicza 4, tel. 477. Katowice, ul. Stawowa 16, tel. 318-28.
PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i na prowincji zł. 2.30 miesięcznie; wydane B wraz z dziełami Sienkiewicza zł. 3.30 miesięcznie. Za granicą zł. 4.00. Wyd. B (z premią książkową) zł. 5.50. W Austrii, Czechosłowacji, W. M. Gdańsku i na Węgrzech cena prenumeraty jak w kraju.
Za zwrot nadesłanych a nie zamówionych rękopisów redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń: za mierną wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpal-ty (na wszystkich stronach po 6 szpal-ty na 1-iej stronie — 1 zł., w tekście (wśród artykułów) 80 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 60 gr., na ostatniej stronie — 70 gr. W Dodatku niedzielnym 70 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1.50 zł., opisy specjalne — 3 zł., lekarskie 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy — tłusty druk — podwójnie. Obrazeki dysponowane tylko do wydania warszawskiego (bez prowincjonalnej mutacji) w tekście str. 2 — 70 gr., w reklamach str. 5 — 50 gr. Notatki reklamowe oznacza się cyfrą (N), a komunikaty — wyjaśnienia cyfrą (K). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Dział ogłoszeń: Aleja Jerozolimska 3 a — biuro czynne od godz. 9 rano do 4 po poł. Tel. 727-33.